
 

1  
Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Enza Luana Indelicato Tel. 051/3785256 e-mail: indelicato@istruzioneer.gov.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 16.4.1994, n. 297, recante T.U. delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione; 
VISTA la legge 15.3.1997, n. 59, contenente la delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 31.3.1998, n. 112, ed in particolare l’art. 138 concernente le 
deleghe conferite alle Regioni in materia di istruzione scolastica; 

VISTO il D.P.R. 18.6.1998, n. 233 ‘Regolamento recante norme per il dimensionamento 
ottimale delle istituzioni scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali 
dei singoli Istituti, a norma dell’art. 21 della legge del 15.3.1997, n. 59’; 

VISTA la legge 111 del 15 luglio 2011, con particolare riferimento all’articolo 19 commi 5, 5-
bis e 5-ter riferiti ai parametri da utilizzarsi per la definizione del contingente organico 
dei dirigenti scolastici e dei DSGA; 

VISTO l’articolo 1, comma 557 della Legge 197/2022, che ha introdotto all’articolo 19 sopra 
richiamato gli ulteriori commi da 5-quater a 5-sexies; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 127 del 30 giugno 2023 recante criteri per la definizione 
del contingente di dotazioni organiche dei dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi 
generali e amministrativi aa.ss. 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027; 

VISTA la Legge regionale 12/2003 e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 45 
‘Programmazione Territoriale’, successivamente modificato dalla Legge regionale 
13/2015; 

VISTA la Delibera dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 210 del 26 
giugno 2019, attuativa della suddetta Legge Regionale, recante ‘Indirizzi regionali per 
la programmazione territoriale in materia di istruzione e di rete scolastica, aa. ss. 
2020/2021 e seguenti ai sensi della L.R. n. 12 del 2003. (Delibera di Giunta n. 753 del 
20 maggio 2019)’; 

VISTA   la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 2019 del 28 ottobre 2024 con 

la quale è stato disposto il differimento di 30 giorni di cui all’art.1 co. 557, Legge 

197/2022 sopra citata per l’adozione del piano di dimensionamento previsto dalla 

medesima norma;  

VISTA la Circolare Ministeriale del 26 novembre 2024, n. 47577 relativa alle iscrizioni per 
l’anno scolastico 2025/2026; 

VISTA la nota DGOSVI prot.51865 del 23 dicembre 2024 concernente l’approvazione del 
disegno di legge concernente “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 

2  
Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Enza Luana Indelicato Tel. 051/3785256 e-mail: indelicato@istruzioneer.gov.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 
 

legge 28 ottobre 2024, n. 160, recante disposizioni urgenti in materia di lavoro, 
università, ricerca e istruzione per una migliore attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza”; 

VISTA la Nota dell’Assessorato Welfare, Terzo settore, Politiche per l’infanzia, Scuola Regione 

Emilia-Romagna n. 1393392.U del 24 dicembre 2024 con oggetto “Programmazione 

territoriale dell’offerta di istruzione e organizzazione della rete scolastica per l’anno 

scolastico 2025/2026”, con la quale sono stati trasmessi i prospetti relativi all’offerta 

formativa ed alla rete scolastica oggetto di positivo parere da parte della Conferenza 

Regionale per il Sistema Formativo in data 19 dicembre 2024; 

CONSIDERATA la decisione della Conferenza Regionale per il Sistema Formativo di provvedere 

in procedura scritta per l’espressione di parere per quanto riguarda la 

programmazione dell’offerta unicamente con riferimento all’eventuale attivazione del 

Liceo Made in Italy; 

VISTA la Nota dell’Assessorato Welfare, Terzo settore, Politiche per l’infanzia, Scuola Regione 

Emilia-Romagna n.1395133.U del 27 dicembre 2024 con oggetto “Integrazione alla 

trasmissione esiti della Conferenza Regionale per il Sistema Formativo del 19 dicembre 

2024, programmazione offerta e organizzazione rete; 

RITENUTO di recepire quanto contenuto nei prospetti allegati alle Note di Regione Emilia-
Romagna sopra citate relativi alla definizione dell’offerta formativa per l’a.s. 2025/26, 
adottando i provvedimenti amministrativi di competenza del Ministero dell’Istruzione 
e del Merito; 

RICHIAMATA l’attivazione dell'indirizzo di studi Liceo made in Italy presso il Liceo Sanvitale di 

Parma a partire dall’a.s. 2024/25, disposta a seguito di intesa con la Regione Emilia-

Romagna; 

RITENUTO di rinviare il recepimento della riorganizzazione della rete scolastica a data 
successiva all’avvenuta adozione da parte di Regione Emilia-Romagna del piano di 
dimensionamento per l’a.s. 2025/26, ai sensi della Delibera di Giunta n. 2163 del 12 
dicembre 2023 sopra richiamata; 

RICHIAMATA altresì la Deliberazione del Consiglio Provinciale di Ferrara n.57 del 26 novembre 

2024 nella quale è prevista l’attivazione dell'indirizzo di studi Liceo musicale e 

coreutico - sezione Musicale presso il l’IIS “G.Carducci” di Ferrara a partire dall’a.s. 

2025/26, in merito alla quale in sede di Conferenza Regionale per il Sistema Formativo 

del 19 dicembre 2024 questo Ufficio ne ha subordinato l’attivazione alla positiva 

verifica in merito alla sussistenza di tutti i requisiti richiesti per questa specifica offerta 

formativa negli Indirizzi regionali di programmazione come sopra definiti;  

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 

3  
Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Enza Luana Indelicato Tel. 051/3785256 e-mail: indelicato@istruzioneer.gov.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.gov.it 
 

IN ATTESA della relazione conclusiva dell’accertamento ispettivo che verrà condotto presso 

l’IIS “G.Carducci” di Ferrara e che permetterà di dare atto alla sussistenza delle 

condizioni necessarie all’attivazione dell’indirizzo di studio Liceo musicale e coreutico 

- sezione Musicale presso lo stesso; 

 
DECRETA 

 

Art. 1) È recepita la “Programmazione territoriale dell’offerta di istruzione per l’a.s. 2025/26” 
come descritta nell’allegato denominato ‘Programmazione territoriale offerta’ 
(Allegato 1), parte integrante del presente Decreto. 

Art. 2) Con effetto dal 1° settembre 2025 vengono apportate all’organizzazione dell’offerta 
formativa regionale le modifiche di cui all’Allegato 1. 

Art. 3) Per quanto riportato in premessa, con effetto dal 1° settembre 2025 viene anche 
istituito per una sola sezione l’indirizzo Liceo musicale e coreutico – sezione musicale 
presso l’IIS Carducci di Ferrara. 

Art. 4) L’efficacia della programmazione di cui al presente provvedimento è subordinata al 
rispetto delle previsioni ordinamentali, alla dotazione in misura adeguata di locali, 
strumenti, attrezzature e quant’altro occorrente per l’attuazione dell’offerta 
formativa ordinamentale, alla disponibilità e ai limiti delle dotazioni organiche, nonché 
al numero di studenti iscritti. 

Art. 5) Con successivo provvedimento si procederà a recepire le modifiche all’organizzazione 
della rete scolastica, come deliberate da Regione Emilia-Romagna. 

 
        IL DIRETTORE GENERALE 
                 Bruno E. Di Palma 
 

 
 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


PIACENZA DELIBERA CONSIGLIO 

PROV. N. 28 DEL 25.09.2024
I.I.S. MATTEI - FIORENZUOLA D'ARDA

Attivazione indirizzo "Servizi per la sanità e 

l’assistenza sociale" – Istruzione Professionale
ACQUISITO  ACQUISITO   ACQUISITO  ACQUISITO

PARMA DELIBERA CONSIGLIO 

PROV. N.44 del 21.11.2024

REGGIO EMILIA DELIBERA 

CONSIGLIO PROV. N. 34  DEL 

28.11.2024 

LICEO STATALE RINALDO CORSO  - 

CORREGGIO

Attivazione indirizzo"Liceo  delle scienze umane " – 

Istruzione Liceale
ACQUISITO  ACQUISITO  ACQUISITO ACQUISITO 

LICEO ALESSANDRO TASSONI - 

MODENA

Attivazione indirizzo "Liceo scientifico - opzione 

scienze applicate" –  Istruzione Liceale
ACQUISITO  ACQUISITO  ACQUISITO ACQUISITO 

I.I.S. GUARINI -  MODENA

Soppressione Articolazione "Geotecnico" Indirizzo 

"Costruzioni, Ambiente e Territorio" - Settore 

Tecnologico – Istruzione Tecnica

ACQUISITO  ACQUISITO  ACQUISITO ACQUISITO 

I.T.S. IGNAZIO CALVI - FINALE EMILIA 

- MO

 Attivazione Articolazione “Produzioni e 

Trasformazioni”, Indirizzo “Agraria , Agroalimentare e 

Agroindustria” Settore Tecnologico – Istruzione 

Tecnica

ACQUISITO  ACQUISITO  ACQUISITO ACQUISITO 

CITTÀ METROPOLITANA BOLOGNA 
ATTO DEL SINDACO N.286 DEL 
19.12.2024

IIS B. SCAPPI     CASTEL SAN 

PIETRO TERME (BO)

Attivazione indirizzo "Liceo del Made in Italy"  - 

Istruzione liceale 
ACQUISITO  ACQUISITO  ACQUISITO ACQUISITO 

I.I.S MARIA MONTESSORI - L. DA 

VINCI - ALTO RENO 

Attivazione indirizzo "Servizi per 

l'Enogastronomia e l'ospitalità 

alberghiera" - Istruzione Professionale

 ACQUISITO   ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO 

I.I.S. CRESCENZI - PACINOTTI - 

SIRANI – BOLOGNA 

Soppressione Articolazione "Geotecnico" Indirizzo 

"Costruzioni, Ambiente e Territorio" - Settore 

Tecnologico –  Istruzione Tecnica

ACQUISITO  ACQUISITO  ACQUISITO ACQUISITO 

I.I.S. ARCHIMEDE – SAN GIOVANNI IN 

PERSICETO

Soppressione Articolazione "Elettrotecnica" Indirizzo 

"Elettronica ed Elettrotecnica"  – Settore Tecnologico - 

Istruzione Tecnica

ACQUISITO  ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO 

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE OFFERTA DI ISTRUZIONE  A.S 2025-2026  (Delibera indirizzi regionali A.L.  n. 210/2019)                    ALLEGATO 1)
PARERI PROVINCIA DENOMINAZIONE ISTITUZIONE 

SCOLASTICA

PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA ISTITUZIONE / SOPPRESSIONE 

CORSI SERALI

 CONFERENZA 

PROVINCIALE 

COORDINAMENTO

COMMISSIONE 

PROVINCIALE DI 

CONCERTAZIONE

ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE

 UFFICIO 

SCOLASTICO 

AMBITO 

TERRITORIALE

MODENA DELIBERA CONSIGLIO 

N.85  DEL 29.11.2024

NESSUNA VARIAZIONE

CITTÀ METROPOLITANA BOLOGNA 

ATTO DEL SINDACO N.261 DEL 

28.11.2024



PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE OFFERTA DI ISTRUZIONE  A.S 2025-2026  (Delibera indirizzi regionali A.L.  n. 210/2019)                    ALLEGATO 1)
PARERI PROVINCIA DENOMINAZIONE ISTITUZIONE 

SCOLASTICA

PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA ISTITUZIONE / SOPPRESSIONE 

CORSI SERALI

 CONFERENZA 

PROVINCIALE 

COORDINAMENTO

COMMISSIONE 

PROVINCIALE DI 

CONCERTAZIONE

ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE

 UFFICIO 

SCOLASTICO 

AMBITO 

TERRITORIALE

Soppressione Articolazione"Chimica e Materiali" 

Indirizzo "Chimica, Materiali e Biotecnologie" Settore 

Tecnologico - Istruzione Tecnica

ACQUISITO  ACQUISITO  ACQUISITO ACQUISITO 

Soppressione Enotecnico (Percorso di specializzazione 

post-diploma) Articolazione "Viticoltura ed Enologia" 

Indirizzo Agraria, Agroalimentare e Agroindustria" 

Settore Tecnologico - Istruzione Tecnica

ACQUISITO  ACQUISITO  ACQUISITO ACQUISITO 

I.I.S. "G. CARDUCCI" - FERRARA
Attivazione Indirizzo “Liceo musicale e coreutico – 

sezione musicale " – Istruzione Liceale  
ACQUISITO  ACQUISITO  ACQUISITO ACQUISITO

RAVENNA  DELIBERA CONSIGLIO 

PROV. N. 45  DEL 27.11.2024

FORLI'- CESENA DELIBERA 

CONSIGLIO PROV. N.35 DEL 

02.12.2024

I.I.S. LEONARDO DA VINCI - 

CESENATICO

Soppressione sezione serale 

(FOTD004504)
ACQUISITO  ACQUISITO  ACQUISITO ACQUISITO

RIMINI DECRETO DEL PRESIDENTE 

N.71 DEL 04.12.2024
NESSUNA VARIAZIONE

FERRARA DELIBERA CONSIGLIO 

PROV. N.57 DEL 26.11.2024

NESSUNA VARIAZIONE

I.I.S.AGR.E CHIM. G. SCARABELLI - 

L.GHINI - IMOLA 

CITTÀ METROPOLITANA BOLOGNA 

ATTO DEL SINDACO N.261 DEL 

28.11.2024


		2024-12-27T13:01:13+0000
	BRUNO EUPREMIO DI PALMA


		2024-12-27T14:06:33+0100
	protocollo




